PAGE

 [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ
«26» декабря   2017г.

                                     №373 -МНА

принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского

округа «26» декабря 2017 года
Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
 Руководствуясь частью 4.1 статьи 18 Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ " О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" Постановлением Правительства от 01.12.2016 №1283 "О внесении изменений в постановление Правительства от 21.08.2010 №645, ст.29 Устава муниципального образования -Осинниковский городской округ Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

решил:
1.Утвердить Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства согласно Приложению к настоящему решению.
2.Признать утратившими силу

Решение Осинниковского городского Совета народных депутатов от 29.04.2010г. №131-МНА «Об утверждении положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, порядке и условиях предоставления в аренду имущества из указанного перечня»;
Решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 25.10.2016 N 270-МНА "О внесении изменений в Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, порядке и условиях предоставления в аренду имущества из указанного перечня";
Решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 27.12.2016 N 290-МНА "О внесении изменений в Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, порядке и условиях предоставления в аренду имущества из указанного перечня".
3.  Направить настоящее Решение Главе городского округа для подписания и официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в городской муниципальной общественно-политической газете "Время и жизнь".

5. Вступает в силу настоящее Решение  со дня его официального опубликования .

Председатель

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                                      А.С.Быков

Глава

Осинниковского городского округа                                                                   И.В.Романов

                                      Приложение

                                                                                       к Решению
                                                                                       Совета народных депутатов

                                                                                       Осинниковского городского округа

                                                                                        от 26.12.2017г. № 373-МНА

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ

ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ

ПЕРЕДАЧИ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. Общие положения

          1.1. Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 21.08.2010 N 645 "Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества" (вместе с "Правилами формирования, ведения и обязательного опубликования перечня федерального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации").

 1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.3. Термины, используемые в Положении:

перечень имущественной поддержки - перечень движимого и недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

субъекты поддержки - субъекты малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Субъекты);

формирование перечня имущественной поддержки - включение или исключение имущества из перечня имущественной поддержки;

ведение перечня имущественной поддержки - отражение информации об имуществе, включенном в перечень имущественной поддержки, на электронном и бумажном носителе.

1.4. Перечень имущественной поддержки формируется в целях оказания имущественной поддержки Субъектам, создания благоприятной экономической ситуации в муниципальном образовании "Осинниковский городской округ".

1.5. Имущество, включенное в перечень имущественной поддержки, не подлежит отчуждению в частную собственность.

2. Комиссия по имущественной поддержке субъектов малого и

среднего предпринимательства и организациям, образующих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства

2.1. В целях решения вопросов имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  администрацией Осинниковского городского округа создается постоянно действующая комиссия по имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Комиссия). Общее количество членов комиссии должно составлять не менее 7 человек

2.2. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании Комиссии присутствуют не менее половины членов комиссии. При этом участие депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, представителя отдела содействия малому и среднему предпринимательству является обязательным.

2.3. Комиссия принимает решения простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов голос председателя Комиссии имеет решающее значение.

2.4. Комиссия принимает решения:

по вопросам формирования перечня имущественной поддержки;

по вопросам предоставления на долгосрочной основе имущества из перечня имущественной поддержки;

2.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

2.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

3. Порядок формирования, ведения и опубликования перечня

имущественной поддержки

3.1. В перечень вносятся сведения о муниципальном  имуществе, соответствующем следующим критериям:

а)  имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) имущество не ограничено в обороте;

в) имущество не является объектом религиозного назначения;

г) имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

е) имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества.

3.2. Предложения по формированию перечня имущественной поддержки могут направляться председателю Комиссии депутатами Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, структурными подразделениями администрации Осинниковского городского округа, иными заинтересованными лицами.

3.3. Комиссия принимает решения по вопросам формирования перечня имущественной поддержки и направляет их Главе Осинниковского городского округа для согласования.

3.4. Формирование перечня имущественной поддержки осуществляется правовыми актами Совета народных депутатов Осинниковского городского округа по представлению Главы Осинниковского городского округа.

3.5. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществляются решением  Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом» Осинниковоского городского округа (далее- уполномоченный орган) об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.

3.6. Рассмотрение предложения, указанного в 3.5 настоящего Положения, осуществляется уполномоченным органом в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения уполномоченным органом принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 3.1  настоящего Положения;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 3.8. и 3.9. настоящего Положения;

в) об отказе в учете предложения.

          3.7. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 3.5. настоящего Положения, уполномоченный орган направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня.

          3.8. Уполномоченный орган вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О защите конкуренции".

3.9. Уполномоченный орган исключает сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих случаев:
а) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для государственных нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.

3.10. Ведение перечня имущественной поддержки осуществляет Муниципальное казенное учреждение "Комитет по управлению муниципальным имуществом" Осинниковского городского округа на бумажных и электронных носителях в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

3.11. Правовые акты, которыми осуществляется формирование перечня имущественной поддержки (в том числе ежегодное дополнение), подлежат обязательному опубликованию и размещению на сайте администрации Осинниковского городского округа в течение десяти дней со дня их подписания и вступают в силу после их опубликования.

4. Порядок и условия предоставления на долгосрочной основе имущества из

перечня имущественной поддержки

4.1. Имущество, находящееся в перечне имущественной поддержки, передается Субъектам на основании гражданско-правовых договоров, заключаемых Муниципальным казенным учреждением "Комитет по управлению муниципальным имуществом" Осинниковского городского округа, с соблюдением норм статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" по итогам проведения конкурса или аукциона, за исключением случаев, установленных Федеральным законом.

4.2. Назначение имущества, предоставляемого из перечня имущественной поддержки, определяется в порядке, установленном Главой Осинниковского городского округа.